

Herrliberg, 13. Juli 2018

MEDIENMITTEILUNG

Inhaltsverzeichnis

- I. Halbjahresabschluss 2018 der EMS-Gruppe / Ausblick 2018
- II. Abschluss EMS-CHEMIE HOLDING AG per 30.04.2018
- III. Dividendenausschüttung
- IV. Wahlen
- V. Termine

I. Halbjahresabschluss 2018 der EMS-Gruppe / Ausblick 2018

Geschäftsverlauf

- **Erfreuliches Wachstum mit profitablen Spezialitäten**
- **Engpässe bei Rohstoffen lassen Preise weiter steigen**
- **Umsatz und Ergebnis auf neuen Höchstwerten**

Die EMS-Gruppe, die in den Geschäftsbereichen **Hochleistungspolymere** und **Spezialchemikalien** weltweit tätig ist und deren Gesellschaften in der EMS-CHEMIE HOLDING AG zusammengefasst sind, steigerte im ersten Halbjahr 2018 den **Nettoumsatz** um 12.5% und das **Betriebsergebnis (EBIT)** um 11.4% im Vergleich zur Vorjahresperiode.

Der konsolidierte **Nettoumsatz** erhöhte sich auf CHF 1'199 Mio. (1'066) und stieg somit um 12.5% zum Vorjahr.

Wie erwartet, entwickelte sich die globale Konjunktur insgesamt positiv, mit ersten Sättigungstendenzen. EMS verzeichnete in allen Regionen ein erfreuliches Wachstum mit profitablen Spezialitäten. Besonders positiv entwickelte sich das Geschäft in Europa.

Das **Betriebsergebnis (EBIT)** stieg auf CHF 312 Mio. (280) und wuchs um 11.4% zum Vorjahr. Der betriebliche Cash Flow (EBITDA) erhöhte sich dabei um 10.9% auf CHF 339 Mio. (306). Die EBIT-Marge liegt bei 26.0% (26.3%), die EBITDA-Marge bei 28.3% (28.7%). Die Neugeschäfte mit Spezialitäten wirkten sich erfreulich auf das Ergebnis aus. Anhaltende Versorgungsengpässe führten zu weiter steigenden Rohstoffpreisen und machten Verkaufspreiserhöhungen unumgänglich.

Provisorische Kennzahlen **)

EMS-Gruppe Januar - Juni 2018

In Mio. CHF	2018 (Jan-Jun)	2017 (Jan-Jun)
Nettoumsatz Veränderung zum Vorjahr	1'199 +12.5%	1'066
Betrieblicher Cash Flow (EBITDA) ¹⁾ Veränderung zum Vorjahr In % des Nettoumsatzes	339 +10.9% 28.3%	306 28.7%
Betriebsergebnis (EBIT) ²⁾ Veränderung zum Vorjahr In % des Nettoumsatzes	312 +11.4% 26.0%	280 26.3%

1) EBITDA = **E**arnings **B**efore **I**nterest, **T**axes, **D**epreciation and **A**mortisation
= Gewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen
= Betrieblicher Cash Flow

2) EBIT = **E**arnings **B**efore **I**nterest and **T**axes
= Gewinn vor Zinsen und Steuern
= Betriebsergebnis

***) EMS legt Anfang Juli die provisorischen Kennzahlen zum operativen Ergebnis des ersten Halbjahres vor und publiziert Ende August den definitiven Halbjahresbericht. Nachfolgend sind die provisorischen Kennzahlen per 30. Juni wiedergegeben. Sie dürften nur unwesentlich von den definitiven Zahlen abweichen.

Umsatz- und Ergebnisentwicklung der Geschäftsbereiche

In Mio. CHF	2018 (Jan-Jun)	%-Abw. Vorjahr	2017 (Jan-Jun)
EMS-Gruppe			
Nettoumsatz	1'199	+12.5%	1'066
EBITDA	339	+10.9%	306
- In % des Nettoumsatzes	28.3%		28.7%
EBIT	312	+11.4%	280
- In % des Nettoumsatzes	26.0%		26.3%
Hochleistungspolymere			
Nettoumsatz	1'048	+12.6%	931
EBITDA	298	+11.0%	268
- In % des Nettoumsatzes	28.4%		28.8%
EBIT	274	+11.5%	246
- In % des Nettoumsatzes	26.1%		26.4%
Spezialchemikalien			
Nettoumsatz	151	+11.8%	135
EBITDA	42	+10.4%	38
- In % des Nettoumsatzes	27.7%		28.1%
EBIT	38	+11.1%	34
- In % des Nettoumsatzes	25.4%		25.5%

Kommentar zu den einzelnen Geschäftsbereichen

Im Hauptbereich der **Hochleistungspolymere** konnte EMS das Wachstum mit Spezialitäten weiter erfolgreich fortsetzen. Dabei entwickelte sich das Neugeschäft in Europa besonders positiv. Neue Anwendungsentwicklungen, welche bei den Kunden Kosten und Gewicht reduzieren, führten zu zahlreichen Neugeschäften und stärkeren Lieferpositionen.

Der Nebenbereich der **Spezialchemikalien** entwickelte sich erwartungsgemäss. Auch hier konnten Neugeschäfte realisiert werden.

Ausblick 2018

Für das Jahr 2018 rechnet EMS mit einer positiven weltweiten Wirtschaftsentwicklung. Allerdings sind Anzeichen einer Sättigung erkennbar. Politische Auseinandersetzungen und neue Handelseinschränkungen verunsichern globale Kunden. Die angespannte Situation auf den Rohstoffmärkten dürfte vorderhand anhalten.

Betreffend eigene Geschäftsentwicklung ist EMS zuversichtlich. Die erfolgreiche Strategie des weltweiten Wachstums mit Spezialitäten im Bereich der Hochleistungspolymere wird weiterverfolgt. Vorhandene Marktpotentiale werden konsequent ausgeschöpft, indem innovative Produkte und Lösungen rasch in die Weltmärkte eingeführt werden. Auf eine anstehende Konjunkturverlangsamung bereitet sich EMS mit Effizienzprogrammen vor.

Für das Jahr 2018 erwartet EMS unverändert einen Nettoumsatz und ein Betriebsergebnis (EBIT) leicht über Vorjahr.

II. Abschluss EMS-CHEMIE HOLDING AG per 30.04.2018

Das Jahresergebnis der EMS-CHEMIE HOLDING AG, welche ihr Geschäftsjahr jeweils am 30. April abschliesst, beträgt für das Geschäftsjahr vom 1. Mai 2017 bis 30. April 2018 CHF 458 Mio. (424). Der Bilanzgewinn beläuft sich, unter Berücksichtigung des Vortrages aus dem Vorjahr, auf CHF 716 Mio. (656).

III. Dividendenausschüttung

EMS verfolgt eine Politik der konsequenten ergebnis- und liquiditätsorientierten Ausschüttung. Operativ nicht benötigte Mittel werden an die Aktionäre zurückgeführt.

Anlässlich der Bilanzmedienkonferenz vom 9. Februar 2018 gab EMS die Absicht des Verwaltungsrates bekannt, der Generalversammlung eine ordentliche Dividende von CHF 14.50 (CHF 13.00) und eine ausserordentliche Dividende von CHF 3.50 (CHF 4.00) pro Aktie zu beantragen.

Aufgrund der erfreulichen Entwicklung von Ergebnis und Liquidität beabsichtigt der Verwaltungsrat, der Generalversammlung nun eine höhere ausserordentliche Dividende zu beantragen. Neu soll eine ausserordentliche Dividende von CHF 4.00 pro Aktie und demnach insgesamt eine Dividende von CHF 18.50 pro Aktie zur Ausschüttung gelangen.

Der ordentlichen Generalversammlung vom 11. August 2018 wird entsprechend die folgende Verwendung des Bilanzgewinnes beantragt:

Der Bilanzgewinn, bestehend aus

Jahresergebnis	CHF	458'032'042
Vortrag aus dem Vorjahr	<u>CHF</u>	<u>257'892'624</u>
Bilanzgewinn	CHF	715'924'666

ist wie folgt zu verwenden:

Ordentliche Dividende von CHF 14.50 brutto/Aktie	CHF	(339'140'906)
Ausserordentliche Dividende von CHF 4.00 brutto/Aktie	<u>CHF</u>	<u>(93'556'112)</u>
Vortrag auf neue Rechnung	<u>CHF</u>	<u>283'227'648</u>

Die Dividende wird am 16. August 2018 (Payment Datum) zur Auszahlung gelangen. Ab 14. August 2018 (Ex-Datum) wird die Aktie Ex-Dividende gehandelt.

IV. Wahlen

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung vom 11. August 2018 die Wiederwahl der bisherigen Verwaltungsratsmitglieder Dr. Ulf Berg (als Verwaltungsratspräsident und als Mitglied des Vergütungsausschusses), Magdalena Martullo (als Mitglied des Verwaltungsrates), Dr. Joachim Streu (als Mitglied des Verwaltungsrates) und Bernhard Merki (als Mitglied des

Verwaltungsrates und des Vergütungsausschusses) für eine weitere Amtsdauer von einem Jahr.

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung zudem neu ebenfalls Christoph Mäder (als Mitglied des Verwaltungsrates und des Vergütungsausschusses) zur Wahl für eine Amtsdauer von einem Jahr.

Christoph Mäder ist 59-jährig, Schweizer, und war von 2000 bis Ende April 2018 Mitglied der Konzernleitung von Syngenta. Christoph Mäder ist Mitglied des Verwaltungsrates der Lonza Group AG und Mitglied des Stiftungsrates der Stiftung Schweizer Jugend forscht. Er war zudem langjähriges Vorstandsmitglied (2006-2018) und Präsident (2008-2014) von scienceindustries, dem Verband der Schweizer Chemie-, Pharma- und Biotechbranche. Er ist seit 2008 Mitglied des Vorstandsausschusses bei economiesuisse.

Als Revisionsstelle beantragt der Verwaltungsrat der Generalversammlung Ernst & Young AG, Maagplatz 1, 8010 Zürich, für eine Amtsdauer von einem Jahr zur Wahl. Ernst & Young AG hat das Amt seit 2017 inne.

V. Termine

- | | |
|---|------------------|
| - Generalversammlung 2018 | 11. August 2018 |
| - Publikation Definitiver Halbjahresbericht per 30. Juni 2018 | Ende August 2018 |
| - 9-Monatsbericht 2018 | Oktober 2018 |
| - Medienkonferenz / Jahresabschluss 2018 | Februar 2019 |
| - 3-Monatsbericht 2019 | April 2019 |

Der Geschäftsbericht 2017/2018 der EMS-Gruppe ist seit 13. Juli 2018 auf der Homepage der EMS-Gruppe unter www.ems-group.com/geschaeftsberichte zugänglich.

* * * * *